» tantes singulis rebus vim quamdam invisibilem ac
» supremam præsidere, ideoque supremo cultu esse
» colendam, sine ulla relatione ad unum supremum
» creatorem ac gubernatorem omnium, nec discurrebant
» quomodo id fieri posset, aut quomodo sine uno suprē-
» mo Numine ac progenitore mundus posset subsistere. »
Idem error adhuc reperitur apud gentiles nunc existen-
tes; doctores supremum quidem agnoscunt Numen, sed
vulgaris credit plures re ipsa esse deos divino cultu hono-
randos.

8º Docet iterum *Suarez*, ibid., cap. 6, vix dari posse
ignorantiam omnino invincibilem circa pluralitatem deo-
rum, nisi « in aliquo gentili qui et nullam rectam in-
» structionem habet, neque per se philosophari valet,
» ut multi nunc inveniuntur in Aethiopia, Brasilia, et
» aliis similibus regionibus. »

Punctum secundum. — *De divinatione.*

1º Divinatio, juxta vim nominis, idem est ac divina
actio, juxta quosdam, vel divina notio, juxta alios, quia
est quædam participatio cognitionis rerum occultarum
quæ divinitatis est propria, ideoque non est per se mala.
Sed quoniam hæc notio apud gentiles a dæmone repe-
tabatur, usu Scripturæ et Ecclesiæ divinatio fere semper
in malam partem accipitur, et definiri solet: *Indebita
notionis rerum occultarum inquisitio vel enuntiatio, dæmo-
nis adjutorio petita aut facta.*

2º Triplex est modus occulta cognoscendi et prænun-
tiandi, scilicet divinus, humanus et diabolicus. Diaboli
existentia, sagacitas et potentia, facultates hominum
longe superantes, in dubium revocari non possunt:
constat igitur illum multa scire et manifestare posse
quæ nos latent. Unde qui cognitionem secretorum vel
futurorum aliter quærerit quam per revelationem divinam
aut media naturalia et humana, eam necessario repetit
a dæmone, cum non sit alia cognoscendi via.

3º Duplici modo hæc exquisitio fieri potest, scilicet:
1º per pactum cum dæmone expressum, illum invo-

cando, aliquid ei offerendo, vel adhibendo aut quærendo
media evidenter diabolica, v. g., consulendo pythones,
evocando mortuos, petendo præstigia, personarum appa-
rentias, aliave signa in aere, aqua, igne, speculis; et
2º per pactum implicitum, adhibendo quidem media
naturalia, sed ad cognitionem inquisitam omnino im-
proportionata et in quibus dæmon se immiscere solet,
v. g., si quis intendat cognoscere futura ex inspectione
lineamentorum corporis, ex garritu aut volatu avium, etc.

4º Apud omnes constat divinationem quæ fit per ex-
pressum cum dæmone pactum, a mortali excusari non
posse, ne quidem per ignorantiam, quia gravissima Deo
infertur injuria, et nullus est qui usum rationis ha-
bens, et verum Deum cognoscens, advertere non possit
pactum cum ipsius hoste initum illum graviter offensi-
rum.

5º Certum est alteram divinationem, per pactum im-
plicitum, in se malam esse et stricte prohibitam: nam
4º Deus, Deut. xviii, 10, omne genus divinationis pro-
hibet dicens: *Nec inveniatur in te... qui ariolos scisci-
tet, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus,
nec incantator, nec qui pythones consulat nec divinos, aut
querat a mortuis veritatem.* 2º Celebris existit bulla
Sixti V, diei 5 januarii 1586, per verba *Cœli et terræ
Creator* incipiens, in qua variae superstitionum ac præser-
tim divinationis species enumerantur et expresse dam-
natur. 3º Ita sentiunt omnes theologi, conveniuntque
hujusmodi divinationem esse de genere suo peccatum
mortale, et tamen fieri posse veniale propter ignoran-
tiam, simplicitatem, aut, juxta plures, inter quos *Lay-
man, Sanchez, Lessius, Suarez*, etc., si fides tali superstitioni
non adhibeat, sed timor tantum vel suspicio de
eventu prænuntiato concipiatur, aut si ex joco ars illa
exerceatur et grave non adsit scandalum.

6º Deus sibi reservavit secreta cordium et futura ex
libera hominum voluntate pendentia, ut ostendit Six-
tus V in sua citata bulla: unde infert 1º dæmones ea
certo cognoscere non posse, sed tantum conjecturaliter,

modo tamen intelligentiam humanam longe superante; 2º artem divinatoriam, inquantum ad secreta cordium et futuros eventus a causis necessariis non pendentes respicit, vanam esse, fallacem, improborum hominum astutia et dæmonum fraudibus introductam, « ex quo » rum operatione, consilio vel auxilio omnis divinatio » manat, sive quod expresse ad futura manifestanda » invocentur, sive quod ipsi pravitate sua et odio in genus » humanum occulte, etiam præter hominis intentionem, » se ingerant et intendant vanis inquisitionibus futuro- » rum, et mentes hominum perniciosis vanitatibus et » fallaci contingentium prænuntiatione implicantur, et » omni impietatis genere depraventur. » Urbanus VIII altera Const. diei 31 martii 1631 dispositiones Const. Sixti V confirmavit et auxit. Nihilominus pronuntiat Pontifex homines fallacia diaboli sic delusos et curiosa sectantes, Deum graviter offendere, a via salutis averti et in laqueo damnationis involvi. Ratio est, quia peccatum non consistit in successu artis, sed in usu ipsius artis diabolicæ.

7º Præcipuae divinationis species sunt: 1º *præstigia*, quando nempe dæmon, sub quibusdam imaginibus vel corporibus aliunde asportatis aut ex aere compactis, se oculis vel sensibus hominum ingerit ad occulta prænuntianda; 2º *necromantia*, quæ est divinatio per mortuorum evocationes veras aut fictas, exhibitis verbis aut signis quibus mortui videntur resurgere, loqui et docere occulta; 3º *geomantia*, quæ est divinatio facta per quædam signa vel puncta in corporibus terrenis, v. g., lapide, ligno, charta, etc., exarata; 4º *hydromantia*, per signa in aqua; 5º *aeromantia*, per signa in aere; 6º *pyromantia*, per signa in igne; 7º *aruspicium*, per signa in animalium dæmonibus immolatorum visceribus; 8º *oniromantia*, si fiat per somnia; 9º *oraculum*, si fiat per idolum; 10º *pythonia*, si fiat per homines arreptitos, sic dicta a sacerdotissa Apollinis quæ in tripode posita et pelle serpentis Pythonis cooperta, vaticinabatur. Omnes illæ divinationis species fieri dicuntur ex pacto cum dæmonе expresso,

quia dæmon invocatur, aut signa, quæ non nisi ab eo produci possunt, quæruntur.

8º Sequentes fieri reputantur ex pacto implicito, quia signis vel factis in se naturalibus nituntur, et deordinatio est in conclusionibus quæ ex illis superstitione deducuntur: 11º *chiromantia*, est divinatio ex lineis manus facta; 12º *spatulomantia*, si ex spatulis animalium fiat; 13º *metoposcopia*, si fiat per signa frontis; 14º *augurium*, si ex hominis, animalium et avium vocibus, cantu, garitu, sternutatione et aliis hujusmodi occulta divinatur; 15º *auspicium*, si divinatio fiat ex volatu avium; 16º *omen*, si ex vocibus hominum præter intentionem prolati, 17º *astrologia judicaria*, si ex situ vel motu siderum futura a libera hominum voluntate pendentia prædicantur; et 18º *sortilegium*, si per sortes divinatorias occulta vel futura exquirantur.

Hæc distinctio divinationis specierum apud S. Thomam et, post ipsum, apud alios theologos, cum quibusdam discriminibus habetur.

Qui vanis præcedentibus rebus ad finem intentum naturaliter improportionatis utendo, protestatur se omni pacto cum dæmone abrenuntiare, non ideo excusatur a peccato, quia contra protestationem suam agit, et cum nec Deus nec Angeli boni talibus rebus se immisceant, dæmon implicite invocatur, inquit Layman, Suarez, Bonacina, Busenbaum, S. Ligorius, etc. Nec excusatur is qui talia media credit utilia propter experientias, quia has dæmon procurat ut homines paulatim illaqueat et ad similia usurpanda inducat: sic, cum pluribus aliis, Busenbaum apud S. Ligorium qui eum approbat.

9º *Notandum*, ex Codice penal, art. 479, n. 7 et art. 790, n. 1, eos qui ex professo divinantur, futura prænuntiant, somnia explicant, ad muletam pecuniariam a 11 ad 15 f. et ad incarcerationem pro quinque diebus damnari posse.

Quædam specialiter nobis dicenda sunt de astrologia, somniis, sortilegio, virga bifurcata, magnetismo et moriturum redditibus, gallice *revenants*.

De astrologia.

1º Astrologia, seu astrorum scientia, duplex est, una naturalis et altera quæ dicitur judiciaria.

2º Astrologia naturalis, quæ alio nomine vocatur astronomia, ea est quæ ex astrorum, maxime planetarum, ortu et occasu, conjunctione, oppositione varioque aspec-
tu, tum inter se, tum relative ad stellas fixas, de futuris eventibus naturaliter contingentibus pronuntiat : sic certo prædictit eclypses, et conjecturaliter pluvias, siccitates, frigora, calores, grandines, ventos, morbos animalium, pestes, salubritates. A veteribus recensita est inter septem artes liberales, quæ sunt *grammatica, dialectica, rhetorica, musica, geometria, arithmetica et astrolōgia.*

Nulla lege prohibetur; imo nobilis est scientia, vera discere volente dignissima : excepta tamen ea parte quæ ex ortu, occasu, calore vel aspectu solis ac lunæ sumitur, valde est incerta in iis quæ conjecturat circa mutationem temporum, pluvias, siccitates, grandines, ventos, etc. Unde patet quam vanæ sint prædictiones, quæ quotannis vulgantur per ephemerides, gallice *almanachs* (a verbis arabibus *al*, articulus, et *ma:ach*, suppūtare). Hujusmodi tamen prædictiones a nemine reputantur superstitiones, sed ad summum temeritates, mendacia, velut plurimum, quædam mentis joca.

Multo magis incerta et obscura est si, ex influxu constellationum in nativitate hominis, naturales illius inclinationes, temperamentum, complexionem, sanitatem, indolem, actiones ordinarias cognoscere et annuntiare præsumat. Attamen si hoc judicium ulterius non procedat, nondum est superstitionis, sed vanum, frivolum et nulla fide dignum, ut pote non fundatum ; quotidie enim duo infantes sub eadem constellatione nati, vel duo gemini valde diversos habent mores, ut visum est in Esau et Jacob. Si enuntietur ut certum, est peccatum veniale; si conjecturaliter, nullum est peccatum. Ita *Ferraris, S. Ligoriū* et alii plures.

3º Astrologia judiciaria ea est quæ ex situ, aspectu, motu ac positione siderum judicat de eventibus a libera hominum voluntate dependentibus, aut saltem qui in causis necessariis non continentur, v. g., de conditione vitæ, de matrimonio, liberis, honorib, divitiis, infortuniis, præliis, exilio, carcere, genere mortis, etc., vel etiam de præteritis aut presentibus occultis, v. g., quis sit hujus pater, quis furtum aut homicidium fecerit, etc. Qui hujusmodi astrologiam exercent, sæpe in jure et in historia ecclesiastica vocantur mathematici.

4º Certum est usum talis astrologiæ esse illicitum ; ita omnes, et probant 1º ex Scriptura sacra. Jerem. x, 2 : *Juxta vias gentium nolite discere, et a signis celi nolite metuere quæ timent gentes, quia leges populorum vanæ sunt*; 2º ex multis juris canonici canonibus ; 3º ex Constitutionibus Sixti V et Urbani VIII supra citatis, in quibus prædictio judiciaria etiam conjecturalis stricte prohibetur ; 4º ex pluribus antiqui juris civilis capitibus. Ergo *Concina, Ferraris, et alii non dubitant affirmare* hoc peccatum esse mortale.

5º Non magis autem astrologos aut divinos consulere licet, v. g., ad inveniendam rem amissam, ad cognoscendum furem aut maleficum, ad detegendum secretum, quam officium divinandi exercere. Ea tamen est differentia quod simplices ad divinos recurrentes ratione bona fidei a peccato saltem mortali quandoque excusari possint, non vero qui artem divinandi excent.

6º A pluribus sæculis existunt in Europa viri et mulieres circumvagi vulgo dicti in Gallia *Bohémiens*, in Anglia *Egyptiens*, in Suecia et Dania *Tartares*, in Hispania *Gitanos*, in Italia *Zingani*, qui se jactant divinare bonam vel malam uniuscujusque fortunam, et quotidie a plebeis consuluntur. Circa originem eorum non consentiunt auctores : *Stephanus Pasquier, Recherches sur la France*, l. 4, cap. 19, dicit quod die 17 aprilis 1427 venerint Parisios 12 viri, dicentes se numero 4200 ex Egypto a Sarracenis fuisse expulsos; papam adiisse sua confitentes peccata, accepisse pro penitentia ut per septem annos

semper vagarentur, et 120 tantum remanere, tam mulieres et infantes quam viros, et mulieres eorum fuisse deformes et sagas.

Certum est eos qui talem exercent artem communius mortaliter peccare; qui vero eos vel eas adeunt *pour se faire dire la bonne aventure*, si habeant fidem aut grave præbeant scandalum, graviter etiam peccant: si vero ob solam curiositatem vel ridendi causa id faciant, ut fieri solet, peccant tantum venialiter, secluso gravi scando, et supposito quod ipsi bohemi serio non agant; nam tunc cooperatio fieret cum ipsis mortaliter peccantibus. Vide *Sánchez, Busenbaum, Ferraris, S. Ligorium* et alios.

7º Libri de astrologia judicaria et aliis divinationis speciebus tractantes, stricte proscripti sunt per bullam Sixti V.

De somniis.

1º Somnium est apparitio phantastica inter somnian-
dum in imaginatione facta.

2º Triplicis generis distinguuntur somnia, scilicet di-
vina, diabolica et naturalia. Divina ea sunt quæ a Deo
excitantur, sive id faciat per se immediate, sive minis-
terio Angelorum utatur; somnia diabolica ea sunt quæ
diabolus in phantasiam vel in causas naturales agendo
excitat; et somnia naturalia ea sunt quæ nascuntur ex
naturalibus causis, nempe vel ex vivida præcedenti men-
tis affectione, vel ex certa corporis dispositione, qua sit,
v. g., ut qui frigidis humoribus abundat, cogitet som-
niando se esse in aqua vel in nive; qui atra bile est
repletus, sibi repræsentet tristia; vel ex ambiente aere
aut corporis cœlestis impressione, v. g., si quis dormiat
in loco nimis frigido vel calido, vel bene aut male olente,
si luna caput ejus attingat, etc.

3º Certum est multa exstisset somnia a Deo per se vel
per bonos Angelos excitata, ut patet exemplis Abimelech,
Genes. xx, 3; Jacob, ibid. xxxi, 11; Laban, ib. v. 24;
Joseph, ibid. xxxvii; Gedeonis, Judic. vii, 13; Samuelis,

I Reg. iii; Nabuchodonosor, Mardochæi, Judæ Machabæi,
II Machab. xv, 11; Joseph, viri Mariæ, et Magorum,
Matth. i et ii, etc. Ubi constat somnia esse a Deo; eorum
observatio non solum licita, sed necessaria est, quia Deus
per illa nos instruit, monet, dirigit, voluntatem suam
manifestat.

4º Dari posse somnia diabolica variis in locis supponit
Scriptura, quæ eorum observationem prohibet, v. g., Le-
vit. xix, 26: *Non augurabimini, nec observabitis somnia;*
Deut. xviii, 10: *Non inveniatur in te... qui observet som-
nia;* Eccl. xxxiv, 7: *Multos errare fecerunt somnia, et
exciderunt sperantes in eis.*

5º Somnia naturalia observare licet in iis quæ habent
connexionem cum eorum causis, v. g., medici iis uti pos-
sunt ad applicanda convenientia remedia, confessarii ad
prohibendas certas lectiones, collocutiones, frequenta-
tiones ex quibus turpia nascuntur in imaginatione etiam
inter somnum. In hoc nulla est difficultas.

6º At somnia naturalia observare non licet in iis quæ
cum eorum causis nullam habere possunt connexionem,
v. g., ad revelanda occulta, ad prænuntianda futura li-
bera, vel etiam necessaria, sed a causis somniorum
prorsus independentia, puta, siccitatem, frigus, plu-
viam: talis quippe revelatio vel prædictio est vana et
illusoria, vel a dæmone per pactum implicitum procede-
ret. Graviter igitur est peccaminosa, sicut divinatio per
astra, nisi simplicitate et bona fide saltem a tanto excu-
setur.

7º Quando Deus immittit somnium, dat signa quibus
illud a somniis diabolicis vel naturalibus certo secerni
possit: in dubio vir doctus consulendus est, et, dubio
perseverante, somnium haberri non debet ut divinum.

8º A fortiori graviter peccant qui objecta sacra vel spe-
culum nocte capiti suo supponunt ut inde nascantur
somnia futuros eventus prænuntiatura, ut patet.

Sed *Ferraris*, cum pluribus aliis, putat eum peccati
mortalis culpandam non esse, 1º qui ex mera curiositate
pergit ad locum ubi thesaurus sibi exhibitus fuit in som-

nio absconditus, et terram effodit; 2º qui dubitans an thesaurus absconditus sibi indicatus sit per mortuum apparentem aut per somnium, terram effodit ut veritatem rei detegat, fidem somniis non adhibens; 3º qui observat somnium, non præcise ex fide rem prænuntiatam esse veram, sed ex quadam timiditate, cuius rationem reddere non potest; quia in his casibus vel nulla, vel saltem imperfecta est superstitione.

Sollicite tamen arendi sunt fideles a qualibet somniorum non certo divinorum observatione.

De sortilegio.

1º Nomine sortilegii vulgo intelliguntur omnes diabolicae operationes, sed specialibus hic intelligimus eam divinationis speciem quæ fit per sortes. Triplicis autem generis distinguuntur sortes, nempe divisoriae, consultoriae et divinatoriae, quæ apud P. Le Brun, t. I, p. 262, dicuntur naturales, divinæ et superstitiones.